
Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Претприемништво и трансфер на нови технологии 

2. Код  ПР106/2023 

3. Студиска програма  Претприемништво 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник Проф .д-р Неда  Петроска Ангеловска 

Проф. д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот е студентите да се воведат во проблематиката на претприемништво и 

трансферот на нови технологии. Согласно тоа се проучуваат поимот, видовите, улогите и 

основните карактеристики на процесот на трансфер на технологија, како и поврзаноста на 

иновациите и трансферот на технологии. Се проучуваат добри практики од областа на 

трансферот на технологии од паневропски и национални размери, со особен фокус на практики 

на европските земји, вклучувајќи ги практиките на земјите од регионот и нашата земја. На овој 

начин им се овозможува на студентите подобро да ги согледаат предностите, но и предизвиците 

од примената на одреден тип на трансфер на технологија. Како посебен аспект се проучува 

развојот и примената на концептот на корпоративно претприемништво. 

  Оспособен за (компетенции): 

- Разбирање на технолошките политики за развој

- Разликување на различните иновативни можности за формирање претприемачки  бизнис

- Разликување на различните форми на трансфер на технологии

- Примена на формите на трансфер на технологија во развој на претприемачки бизнис

потфати.
11. Содржина на предметната програма: 

1. Претприемничка економија.

2. Развојот на МСП и на претприемништвото во современите економии.

3. Иновативни можности при формирање на претприемачкиот бизнис.

4. Kорпоративно претприемништво.

5. Технолошки политики за економски развој.

6. Meѓународната димензија на трансферот на нови технологии.

7. Поврзаност на претприемништвото и трансферот на нови технологии.

8. Начини за трансфер на технологија

12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи кои 

вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови 

Неделен фонд на часови (2+2)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 

Часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 



17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект         

(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мариоти С., Глакин К. Претпиемништво и 

управување со мали 

бизниси 

Арс Ламина, 

Скопје 

2013 

2. Џон Бесани и Џо Тид Иновација и 

претприемништво 

АРС Ламина, 

Скопје 

(преводи на 

Влада) 

2011 

3. Томас Д., Хисрих Р., 

Лехтер М. 

Технолошко 

претприемништво 

АРС Ламина, 

Скопје 

(преводи на Влада) 

2010 

4. Таки Фити, Верица 

Хаџи Василева, 

Милфорд Бејтмен 

Претприемништво 

(второ издание) 

Економски факултет, 

Скопје  

2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рид, Сарасвати, Дју, 

Вилтбанк, Олсон 

Ефективно 

претприемаштво 

АРС Ламина, 

Скопје 

(преводи на Влада) 

2011 

2. Rakita B. Međunarodni biznis i 

menađment 

Centar za izdavačku 

delatnost 

Ekonomskog 

fakulteta u 

Beogradu 

2006 

3. Хисрич Д. Роберт, 

Питерс П. Мајкл, 

Шеферд А. Дин 

Претприемаштво АРС Ламина, Скопје 2012 


